⁹⁸ Sulle capitolazioni e il pensiero di Limneo nel quadro della giurispubblicistica tedesca del Seicento e del Settecento v. Gross, pp. 42-48 e 209-223.

⁹⁹ Limnaeus, p. 5: «Ego quidem nunquam dubitavi, in Regnis electitiis, populo vel Statibus licere, Regi quem sibi elegerunt, vel absolutam, vel

afferma che in tutta la cristianità non esiste un potere che non sia da analoghi istituti limitato¹⁰⁰:

Affinia capitulationi sunt omnia Imperatoris potestatem limitantia, quae in comitiis mutuo consensu Imperatoris et Statuum constituuntur. Extra Imperium vero, in toto orbe Christiano, nullum Regnum vel Dominatus maior est, ubi non capitulatio, aut iuramentum, imperantium potestatem aliquo modo coarctet.

Inghilterra, Boemia, Danimarca, Francia, Spagna, Ungheria, Polonia, Roma, Svezia sono passate brevemente in rassegna per confermare storicamente l'affermazione. Sostanzialmente per Limneo le capitolazioni non sono quindi che una specie del più diffuso istituto del giuramento che vincola nei contratti privati come in quelli pubblici e comporta in caso di inadempienza la decadenza¹⁰¹:

Variis similitudinibus summus magistratus aliquando dicitur Deus, pater patriae, maritus Reipublicae, nauta, pastor etc. at similitudines istas in paritatem convertere haud licet, nam simile non est idem. Imperator pater subditorum factus est electione conditionata; hinc cessante conditione desinit esse pater.

Ritorniamo più avanti su questo parlando del ritrattualismo giusnaturalista; per ora rileviamo il persistere di una coscienza storica concreta sul giuramento come

limitatam concedere potestatem»; pp. 18-19: «Iuramentum, quod praestat electus in sibi praescripta capita, perfectionem electionis concernit... Praestari antequam administrat imperii negotia... Praestari non verbaliter tantum, aut in literis, sed corporaliter... hoc est, vel elevatis digitis prioribus manus dextrae, vel impositis Evangeliorum codici, ut moris fuit...».

¹⁰⁰ Limnaeus, p. 31.

¹⁰¹ Limnaeus, p. 35. Egli compie quindi un passo avanti rispetto alle tesi di poco precedenti di Carpzov per il quale vi era una diversità sostanziale (anche se concretamente spesso indefinita) tra le capitolazioni imperiali che sono condizioni per l'accesso al potere e i giuramenti regali dell'incoronazione in cui il sovrano, già tale a pieno titolo, si impegna ad adempiere agli obblighi del suo ufficio (sectio X, pp. 50-53): «Hi ergo propterea non scepra capessunt, quia iurarunt, sed quia scepra capessunt idcirco iurant». Ancora nel 1740 Brandes (p. 23) distingue le capitolazioni giurate elettorali da quelle giurate dai principi ereditari, per il fatto che le prime sono condizioni necessarie per l'accesso alla sovranità mentre le seconde non lo sono.